РОССИЙКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2012 года

    № 244

р.п. Николаевка
Об утверждении Положения  о Совете по развитию
малого и среднего  предпринимательства и состава
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Николаевский район»

Во исполнение поручения Губернатора-Председателя Правительства Ульяновской области С.И.Морозова от 05.03.2012  №143-ПЧ, постановляет:

1.Утвердить:

1.1.Положение о Совете по развитию малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район» (Приложение № 1).

 1.2.Состав Совета по развитию малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании  «Николаевский район» (Приложение № 2).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район                                                            В.Н.Афиногентов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
от 16 марта 2012 года  № 244

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район»
1. Общие положения

1.1.Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район» (далее - Совет) является коллегиальным органом Администрации муниципального образования «Николаевский район» (далее – Администрация) и субъектов малого и среднего предпринимательства с целью координации работы по развитию малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет создается и ликвидируется постановлением Администрации.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Ульяновской области, муниципальными правовыми актами Администрации, а также настоящим Положением.

1.4. Совет формируется из числа руководителей структурных подразделений Администрации, общественных организаций, занимающихся поддержкой малого и среднего предпринимательства, представителей субъектов предпринимательства.

1.5. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Основные задачи Совета

2.1. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "Николаевский район».

2.2. Анализ ситуаций и имеющихся проблем, складывающихся в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Николаевский район».
2.3. Информирование Главы Администрации о наиболее актуальных проблемах развития малого и среднего предпринимательства, состоянии предпринимательского климата, эффективности мер государственного регулирования предпринимательской деятельности.

2.4. Формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, повышение доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

2.5. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "Николаевский район" Ульяновской области.

2.6. Разработка предложений по совершенствованию и реализации системы поддержки в области малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "Николаевский район" Ульяновской области, включая предложения в области налогообложения, предоставления льгот, участия предпринимательских структур в выполнении государственных программ и заказов, внешнеэкономической деятельности, и другим актуальным вопросам.

2.7. Разработка предложений по формированию и реализации областных и муниципальных программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.
2.8.Проведение мероприятий по преодолению административных барьеров.
3. Основные функции Совета

3.1. Организация взаимодействия органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных и предпринимательских структур с целью выработки согласованных решений по разработке механизмов и осуществлению конкретных мер по развитию малого и среднего предпринимательства.

3.2. Разработка плана мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области, координация и контроль за его исполнением.

3.3. Организация взаимодействия объединений субъектов малого и среднего предпринимательства в целях согласования позиций по основным вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

3.4. Рассмотрение результатов мониторинга состояния малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, распространение положительного опыта работы субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства с использованием средств массовой информации и иных механизмов информационной поддержки малого и среднего предпринимательства.

3.5. Подготовка и представление на рассмотрение Главы Администрации  предложений по совершенствованию действующего законодательства в области развития малого и среднего предпринимательства, устранению административных барьеров в деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, приоритетам развития различных отраслей малого и среднего предпринимательства.

3.6. Содействие в рассмотрении спорных вопросов и конфликтных ситуаций, возникающих в сфере взаимоотношений субъектов малого и среднего предпринимательства и органов государственной и муниципальной власти, расположенных на территории района.

3.7. Содействие и участие в разработке и реализации муниципальных целевых программ по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования "Николаевский район" Ульяновской области.

3.8. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства, их объединений к реализации муниципальных целевых программ, направленных на решение актуальных социально-экономических проблем на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

3.9. Разработка рекомендаций по привлечению и использованию инвестиций, передовых технологий и управленческого опыта.

3.10. Обобщение, распространение и использование положительного и передового опыта деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.11. Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, подготовка прогнозов развития малого и среднего предпринимательства в МО «Николаевском район».
4. Полномочия Совета

4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию для осуществления деятельности Совета.

4.2. Вносить при необходимости изменения и дополнения в положение Совета, план мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства.

4.3. Привлекать в установленном порядке к работе Совета представителей заинтересованных учреждений, организаций и предприятий, экспертов и специалистов.

4.4. Принимать решения, носящие рекомендательный характер.

4.5. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета.

4.6. Создавать по основным вопросам деятельности Совета комиссии и рабочие группы из числа членов Совета, а также в случае необходимости привлекать к работе в них специалистов, не входящих в состав Совета.

5. Состав Совета

5.1. Совет состоит из Председателя Совета, заместителя председателя,  секретаря Совета, членов Совета.
5.2. Состав Совета формируется из:

- руководителей структурных подразделений Администрации;
-руководителей субъектов малого и среднего предпринимательства, представляющих наиболее крупные отрасли малого и среднего предпринимательства и приоритетные направления развития экономики города;

5.2. Состав Совета формируется и утверждается постановлением Администрации.

5.3. Изменение состава Совета производится по представлению председателя Совета.

5.4. Председатель и члены Совета работают в Совете на общественных началах.
6. Организация работы Совета
6.1. План работы Совета формируется на основе предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

6.2. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие - его заместитель.

6.3. Председатель Совета:

- руководит организацией деятельности Совета и обеспечивает ее планирование;

- подписывает документы, принимаемые Советом;

- организует работу Совета, подготовку материалов для принятия решения;

- организует контроль за выполнением решений, принятых Советом.

6.4. Заместитель председателя Совета:

- выполняет поручения председателя Совета;

- председательствует на заседаниях Совета в случае отсутствия председателя в период его отпуска, командировки или болезни либо по его поручению;

- участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, и осуществляет необходимые меры по выполнению его решений, контролю за их реализацией.

6.5. Члены Совета:

- выполняют поручения председателя Совета и заместителя председателя Совета;

- участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, и осуществляют необходимые меры по выполнению его решений, контролю за их реализацией.

6.6. Секретарь Совета:

- составляет протоколы заседаний Совета;

- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета;

- обеспечивает ведение делопроизводства Совета;

- организует подготовку заседаний Совета, в том числе извещает членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Совета, рассылает проекты документов, копии решений и иные материалы, подлежащие обсуждению;

- осуществляет контроль за выполнением решений Совета.

6.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и носят рекомендательный характер. При равенстве голосов принимается предложение, за которое голосует председатель Совета (при его отсутствии - заместитель председателя).

6.8. Заседания Совета оформляются протоколом, которые подписываются лицом, председательствующим на заседании, и ответственным секретарем Совета.

6.9. Для реализации задач, возложенных на Совет, подготовки совместных предложений от имени Совета могут быть сформированы рабочие группы из членов Совета с привлечением заинтересованных организаций.

6.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета и контроль выполнения принятых им решений осуществляет Управление экономического развития Администрации.

6.11. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
от 16 марта 2012 года № 244

СОСТАВ
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области
	Председатель Совета:

	Афиногентов В.Н.
	-Глава Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Заместители председателя  Совета:

	Пыренкова Л.Н.
	-начальник управления экономического развития Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Сорокина Т.Б.
	-председатель Совета предпринимателей МО «Николаевский район», индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Секретарь Совета:

	Суркова Е.П.
	-консультант управления экономического развития Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Члены Совета:

	Чагрин В.И.
	-начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Осипова Н.Е.
	-заместитель Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» по социальным вопросам

	Батина Л.А.
	-председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Николаевский район»

	Кузин С.А.
	-начальник управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности

	Жорник А.А.
	-руководитель межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Ульяновской области (по согласованию)

	Горбатко Л.И.
	-директор Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства» (по согласованию)

	Нестеров В.А.
	-индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Маделова Г.П.
	-индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Иванов И.И.
	-индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Аюпова З.Я.
	-индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Аблязова О.А.
	-управляющий дополнительным офисом №3349/65/14 Ульяновского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» (по согласованию)

	Щеулова Ю.Н.
	-заведующая дополнительным офисом 4264/042 Новосспаского отделения 4264 ОАО «Сбербанк России» (по согласованию)

	Ерушкина О.В.
	-начальник дополнительного офиса Николаевского ЗАО Банк «Венец» (по согласованию)

	Володина Л.А.
	-Глава администрации муниципального образования Николаевское городское поселение (по согласованию);

	Паксеватов Ю.В.
	-Глава администрации муниципального образования  Барановское сельское поселение (по согласованию);

	Кузнецова О.Н.
	-Глава администрации муниципального образования  Канадейское сельское поселение (по согласованию);

	Юсупов А.М.
	- Глава администрации муниципального образования  Никулинское сельское поселение (по согласованию);

	Рябова О.В.
	-Глава администрации муниципального образования  Дубровское сельское поселение (по согласованию);

	Магдеев У.У.
	-Глава администрации муниципального образования  Поспеловское сельское поселение (по согласованию);

	Шаталин А.В.
	-Глава администрации муниципального образования  Славкинское сельское поселение (по согласованию);

	Гафуров Ф.У.
	-Глава администрации муниципального образования  Головинское сельское поселение (по согласованию)

	Андреева В.Н.
	-Глава администрации муниципального образования  Канадейское сельское поселение (по согласованию).